ἀναστήσεισθαι, ἀλλὰ διημεκῶς αὐτόθι μανεῖν ἐπικούρου ῥούντας· οὕτω γὰρ αὐτοῖς εἶναι προσταταγμένον παρὰ βασιλέως τοῦ σφετέρου. Ἡ τοιαύτη δὲ ἀπολογία πολλὴν ἐνέβαλε ταραχὴν καὶ πτοίαν τοῖς ἐν Διδυμοτείχῳ· ἤδη γὰρ αὐτοῖς ἐφαίνετο ὁ ἐλευθερὸς ἐλλείπιον κατ' οὐδέν. Ὁ δὲ τῆς πόλεως ἀρχιερεὺς ὄρων ἤδη κλονουμένους, καὶ πρὸς τὴν ὑπερβολὴν τῆς δυσπραγίας ἐνδιδόντας, πα. εὐθὺς εἰς μέσους, παρεθάρβυνε, καὶ οὐκ εἶς καταπίπτειν, κατὰ γνώμην Θεοῦ πάντα τὰ τῆδε πράττεσθαι εἰπὼν, καὶ τὰς τοιαύτας ἐτηρείας ὑπ' ἐκείνου παραχωρεῖσθαι, ἵνα τὸ πρὸς βασιλέα φίλτρον ὑμῶν δοκιμασθῆ· ὅς ἤξει τε μετὰ μικρὴν, καὶ πάντας ἀμείψεται ταῖς προσηκούσαις εὐεργεσίαις. Μηδὲ γὰρ οἴεσθε ἐκείνον μὴ κατὰ γνώμην βασιλεύειν Θεῷ· τοῦτο γὰρ αὐτὸς σαφέστατα εἰδέναι. Ἀμφισθετῶν γὰρ ἔφασκεν ἐν ἀρχῇ περὶ ἐκείνου, εἰ μὴ κατ' εὐδοκίαν, ἀλλὰ μᾶλλον κατὰ παραχώρησιν Θεοῦ εἰς τοῦτο ἦλθε σχήματος ἰδίᾳ πειθόμενος ἐπιθυμίᾳ καὶ ὀρμῇ, καὶ δεδοικῶς μὴ καὶ αὐτὸς συναπόλοιτο, τοῖς Θεῷ συνῶν βουλευσαμένοις ἐναντία εὐχαῖς προσανέχειν, καὶ δεήσει τὸ Θεῖον ἐκκαλεῖσθαι, ὥστε διδαχθῆναι περὶ αὐτοῦ, εἰ μὴ ὀργίζοιτο περὶ τῶν γινομένων. Ἐκκαλυφθῆναι δὲ αὐτῷ παρὰ τοῦ πνεύματος ὅτι κατ' εὐδοκίαν μᾶλλον εἶη τὸ βασιλεύειν Καντακουζηνόν, ᾧ καὶ πεισθέντα καὶ πᾶσιν ἀμφισθαλίαν ἀποθέμενον ἐν Διδυμοτείχῳ μένειν τῇ βουλήσει τοῦ Θεοῦ συναιρόμενον τὰ δυνατὰ. Οὐ γὰρ ἂν τις αὐτοῦ κατηγοροίη, ὅτι τῶν ἐν τῷ παρόντι βίῳ τινὸς δέοιτο παρὰ βασιλέως· οὕτω γὰρ πρότερον, οὕτω μὲχρι νῦν τοιοῦτου τινὸς παρὰ τινος ἐδεήθη· καὶ αὐτοῖς παραίνειν νυκτὶ γενναίως ἵστασθαι πρὸς τῶν δεινῶν τὰς ἐπαγωγὰς, ὡς οὐ μὲχρι πολλοῦ τινος ἐσομένας, ἀλλ' ὀλίγῳ ὕστερον λυθησομένας ἴστων αὐτοῖς ἐπιθλέφαντος Θεοῦ· τοὺς γὰρ πολιιορκούντας τούτοις Μυσοῦς ἐν προσήματι φιλίας καὶ τὴν παρούσαν ἐνδειαν ἐπαγαγόντας ἐν ἐπὶ ταῖς ἐσομέναις μάλιστα ἡμέραις συμπατοῦντας δφεισθε ἀλλήλους, καὶ φυγῇ τὴν σωτηρίαν ποριζομένους, καὶ τῶν περισχόντων ἀπαλλάξεσθε δεινῶν. Ὁ μὲν οὖν μητροπολίτης τοιαῦτα εἶπε, πᾶσι δὲ εὐθὺς ἐπῆλθε βελτίῳ προσδοκᾶν, καὶ τῆς ἀθυρίας ἀπηλλάττοντο. Ἰδεσαν γὰρ αὐτὸν τὰ μέλλοντα εἰδέναι μᾶλλον, ἢ τὰ παρεληλυθότα ἕτερον, καὶ ὡς προφητεύοντι προσεῖχον φανερώς. Διηπόρου δὲ ὅτι ἂν εἴη τὸ Μυσοῖς αἴτιον ἐσόμενον φυγῆς. Ὁ δ'

A hic sunt, omnia divino nutu fieri, et huiusmodi miserias atque clades Deum permittere, ut eorum erga imperatorem amor illustretur, qui propediem venturus et pro eo ac mereatur, unumquemque remuneraturus sit. Non enim putandum, cum Deo nolente imperare, imo volente, quod ipse norit certissimo. Nam cum principio dubitaret num divina voluntate, an indulgentiæ potius et cupiditati suæ ac lubrici obsecutus, purpuram assumpsisset, timeretque ne si ab illis esset, quorum cogitationes Deo contrariæ sunt, una cum illis etiam periret, ad preces et vota incubuisse, divinumque numen fatigasse ut se doceret, equid sibi ista probarentur. Tum sibi per spiritum revelatum placere Deo, Cantacuzenum imperare. Se vero B citra hæsitacionem credidisse, et Didymotichi manere, ut quantum possit, operam ac studia sua cum divina voluntate conjungat. Neque enim a quoquam se accusari posse, quasi quidpiam rerum humanarum ab imperatore sibi quærat: usque nunc enim nihil idæ ab ullo quæsisisse. Et se illes hortari, ut hoc tempore viriliter malis præsentibus resistant, quæ Deo propitiis oculis respiciente, brevi in nihilum casura sint. Mæses quippe istos obsessores, et obtentu amicitie præsentis auctores inopie, septem omnino diebus futuris fuga salutem petentes, atque inter se conculcantes visuros, et quibus nunc circumdantur malis, fore liberos. Hæc ut metropolita disseruit, omnes confestim C posita tristitia spem fortunæ melioris ingressi sunt. Norant siquidem, perspectiora esse illi futura, quam aliis præterita, et tanquam vati animos eidem palam attendebant. Cur vero Mæsi fugam facturi essent, de hoc ambigebant. Idem anistes Apocaucho magno duci in hanc sententiam scripsit: Non videre se, quamobrem cui sui documenta sæpe in multis habuisset, dictorumque suorum eventum non in longum dilatatum, nec ad alios, sed ad se pertinuisse manifestissime sciret, nunc penitus fidem sibi denegaret, et pro verbis inanibus duceret, quæ dicerentur. Porro se, quamquam refraganti, nihilominus quæ cum ipsi, tum Romano 539 imperio universo conducere sentiret, suadere velle. Sibi enim a Deo indicatum, non ipsi, verum Cantacuzeno, qui prius magni domestici munus gessisset, nunc imperatori renuntiato convenire imperatoris defuncti liberis tutorem esse, et una cum illis imperare. Unde et hoc ei divinitus datum: ipsi autem eidem subesse, et rem navalem curare ac mari præsidere. Monebatque ut datis contentus, septa ne transiliret, atque ut se audiret, rogabat: haud enim bene eventurum si contra divinum consilium venerit. Se quoque principio potissimum creationis Cantacuzeni factum ægrius ferentem, et cogitantem ne forte aliud Deo videretur, precibus operam dedisse et ab ipso his verbis doctum fuisse: Sic volo, sic complacitum est, sic decerno, imperare Joannem Cantacuzenum, fiat. Quæ igitur Deo

complacuerunt, mortalium nemini fas esse irrita reddere conari, quia nec potest. Precabatur insuper, ne ista cuidam gloriationi et ostentationi virtutis ascriberet; non enim in id superbæ barathrum decidisse, ut talia adversus Deum mentiatur, sed ad fructum multorum, inique adeo et contra omnem justitiæ legem bello pereuntium, et ad ipsum errore liberandum, dum se Cantacuzeno imperatore superiorem fore confidit, hæc dicta esse: quibus si paruerit, quantum operæ pretium fecerit, brevi intellecturum. Sin minus, tamen plane cogniturum, se amicum esse veritatis, a qua ista didicerit. Hactenus litteræ metropolitani Didymotichensis ad magnum ducem, quibus perspicue Cantacuzenum inimicos superaturum prænuntiavit. His ille perlectis nihil respondit. Cæterum non de imperatore solo multa istiusmodi, sed de privatis quoque nonnullis haud pauca vaticinatus est. Cum enim Michael Bryennius Pamphili præfectus, insidiis a populo esset appetitus, et Byzantium in vinculis adductus, et ab archontibus carcere damnatus, pauloque post a præfecto custodiæ parva de causa per insanam furorē adeo flagellis laceratus, ut pro mortuo haberetur, fama Didymotichum ad ejus propinquos volante, et illis episcopum rogitantibus, ut uxori necem mariti aperiret, quo reverentia et pudore illius cohibita, vitam sibi ad nuntium tam funestum ne abrumperet, episcopus Bryennium non esse mortuum dixit. **540** cæsum tam atrociter, ut ad saniem et inflammationes ex flagellatione coercendas, sale opus fuerit. Verumtamen adhuc vivere, et tam inhumaniter aliis de causis quibusdam secretioribus flagellatum esse, reditusque ad uxorem et liberos illam præcipue causam fore. Dimissum enim e carcere ad plagas curandas, Didymotichum fugam arrepturum. Tempore autem procedente et imperatore præsentē, pro ipso in acie occubiturum. Quæ omnia exitus docuit. Absolutus namque a carcere Bryennius, ut a medicis curaretur, opportunitatem fugiendi nactus, domum luculūm pervenit; postea in pugna contra Momitzilum ante pedes imperatoris oppetiit. Tali gratia ille a Deo dignatus erat, et futura quasi quæ oculis conspiciuntur, præsciebat. Massi, qui ad Didymotichum castra habebant, haud diu post intelligentes e suis exploratoribus, Persas classem ad Hebrî ostia appulisse, præ tumultu trepidi, invicem concuicantes (quod episcopus prædixerat) aufugiebant, nec ubi terrarum se abscondissent, apparebat. Didymotichenses fugæ causam ignorantes, mirari quid ita turbarent Massi. Parvo temporis intervallo nuntiatur, Amurium filium Aitiæ, Cantacuzeni longe amantissimum, qui multa antea suæ in illum voluntatis charitatisque argumenta dederat (ob illum quippe etiam imperatorem Andronicum juniorem bello adversus Phocæam et Lesbum juverat), cum accepisset gravibus conflictantem infortunis, totoque Romano imperio